
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

N. 41 DEL 28/11/2018

L’anno DUEMILADICIOTTO, il  giorno VENTOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 17:35 
nella  sede provinciale  si  è  riunito sotto  la  presidenza  del  Presidente  FRANCESCO RUCCO il  
Consiglio Provinciale nelle persone dei signori Consiglieri:

All'appello risultano:

RUCCO FRANCESCO Presente MARANGON RENZO Assente/G
BENVENUTI MARIO Presente MONTAGNA SANTO Presente
CATTANEO ROBERTO Presente ORSI VALTER Presente
FERAZZOLI LUCA Assente RESTELLO LUCA Presente
FERRETTO ERNESTO Presente SAVONA ALESSIO Presente
FRANCO MARIA CRISTINA Presente SEGATO RENZO Presente
GASPARINI GIOVANNI ANTONIO Assente/G SETTE ROBERTO Presente
GONZO FRANCESCO ENRICO Presente TOSETTO ENNIO Assente
MACILOTTI MATTEO Presente  

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE ANGELO MACCHIA il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

PRESENTI n. 13   -   ASSENTI n. 4 

Sono presenti i gli Scrutatori nei Sigg.: /
Sono presenti i Revisori: /

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza in conformità dell'art.  16 dello  Statuto Provinciale, 
invita i membri del Consiglio a deliberare in ordine alla proposta avente ad

OGGETTO: ART. 20 DEL DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2016, N. 175 "TESTO 
UNICO  IN  MATERIA DI  SOCIETA'":  RAZIONALIZZAZIONE  PERIODICA DELLE 
PARTECIPAZIONI PUBBLICHE.

copia informatica per consultazione



OGGETTO:  ART.  20  DEL DECRETO  LEGISLATIVO  19  AGOSTO  2016,  N.  175  “TESTO 
UNICO  IN  MATERIA  DI  SOCIETÀ  A  PARTECIPAZIONE  PUBBLICA”: 
RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE.

Il Consigliere Delegato Ernesto Ferretto relaziona:

Premesso che l’art. 20 del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia 
di società a partecipazione pubblica” ss.mm.ii. prevede: “1. Fermo quanto previsto dall'articolo 24, 
comma  1,  le  amministrazioni  pubbliche  effettuano  annualmente,  con  proprio  provvedimento, 
un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di  cui al  comma 2, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione.”

Visto che il citato TU delle società partecipate prevede:
• all’ art.  26  comma 11 “alla  razionalizzazione  periodica  di  cui  all'articolo  20  si  
procede a partire dal 2018, con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017”;
• all’ art.  2  comma  1  lettera  g,  la  definizione  di  “  «partecipazione  indiretta»:  la  
partecipazione in una società detenuta da un'amministrazione pubblica per il  tramite di  
società  o altri  organismi  soggetti  a  controllo  da parte  della  medesima amministrazione  
pubblica”.

Viste le Linee Guida del Dipartimento Tesoro – Corte dei Conti sulla revisione periodica 
della partecipazioni pubbliche art. 20 TUSP pubblicato sul sito del Portale Tesoro del MEF in data 
23/11/2018; 

Richiamati i precedenti provvedimenti della Provincia in materia di razionalizzazione delle 
partecipate:

• Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 28 del 25/06/2014 “Ricognizione delle 
partecipazioni – art. 3, commi 27 e seg., L. 244/2007 e s.m.i e art 1 comma 569 L. 147/2013 
e s.m.i.”;
• Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  19 del  15/04/2015 “Approvazione  del 
Piano di razionalizzazione delle Societa'  e delle partecipazioni societarie possedute dalla 
Provincia di Vicenza, ex art. 1, commi 611 e 612 della Legge 190/2014 (Legge di stabilita'  
2015)”;
• Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  17  del  26/04/2016  “Informativa 
trasmissione alla Corte dei Conti della relazione del Presidente sui risultati conseguiti dal 
Piano di  razionalizzazione  delle  Società  e  delle  partecipazioni  societarie  possedute  dalla 
Provincia di Vicenza, ex art. 1, commi 611 e 612 della Legge 190/2014 (Legge di stabilita'  
2015), prot. n. 21948 del 30/03/2016.”;
• Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  30  del  25/09/2017  “Revisione 
straordinaria delle partecipazioni, ai sensi dell'art. 24 del Testo Unico in materia di Società a 
partecipazione pubblica.”.

Visto che, in attuazione delle deliberazioni sopra citate, le seguenti società non sono più 
detenute  dalla  Provincia  di  Vicenza  alla  data  del  31/12/2017  (data  di  riferimento  per  la 
razionalizzazione periodica 2018):

• Aeroporto Valerio Catullo Spa:  con Decreto del Presidente n.18 del 21/02/2017 è stata 
autorizzata la dismissione delle quote di partecipazione della Provincia di Vicenza nella società, 
mediante negoziazione diretta (ex art. 10 comma 2 del D.Lgs 175/2016). In data 5 luglio 2017 si è 
conclusa l’operazione di trasferimento delle quote mediante girata delle azioni alla società SAVE 
Spa e alla Fondazione Cariverona, consentendo alla Provincia di introitare euro 409.042,14;

copia informatica per consultazione



• College Valmarana Morosini Spa in liquidazione: in data 26 luglio 2017 è stato firmato il 
contratto di cessione delle quote sociali  con la Fondazione CUOA con un introito pari  ad euro 
133.222,22; 

• Gal Terra Berica Soc.Coop. in liquidazione: in data 21.12.2016 l’Assemblea dei Soci ha 
disposto lo scioglimento della Società cooperativa e la sua messa in liquidazione. La procedura di 
liquidazione si è conclusa nel corso del 2017 con il bilancio finale di liquidazione al 05/12/2017 che 
presenta una perdita di € 3.743,00 coperta con capitale sociale. Il Piano di riparto evidenzia un 
valore capitale finale di liquidazione spettante alla Provincia di euro 167,70. In data 14 marzo 2018 
è avvenuta la cancellazione della società dal Registro Imprese;

• Società Aeroporti Vicentini Srl in liquidazione: la società è stata cancellata dal Registro 
Imprese il 30 dicembre 2016;

• Bristol Autoservizi Srl: la partecipazione indiretta di secondo livello (partecipata tramite 
SVT srl  detenuta  da  FTV spa  in  liquidazione)  è  stata  ceduta  direttamente  da  STV Srl  in  data  
18/10/2017 per euro 310.011,00;

Viste le partecipazioni societarie detenute dalla Provincia di Vicenza al 31/12/2017:

N. 

Dir_1 Vi.Abilità S.r.l. 95,00%

Dir_2 Vi.Assiste Soc. Coop. 90,91%

Dir_3 32,11%

Dir_4 23,58%

Dir_5 25,00%

Dir_6 A4 Holding S.p.A. 4,74%

Dir_7 Veneto Strade S.p.A 7,14%

Dir_8 4,17%

Dir_9 Interporto di Rovigo S.p.A. 1,65%

Dir_10 FTV S.p.A. in liquidazione 97,65%
65,34% 1,08%

20,00% 0,33%

Società partecipate
DIRETTAMENTE

Quota % al 
31/12/2017

Società partecipate
INDIRETTAMENTE

(art. 2 comma 1 
lettera g TUSP)

% detenuta 
direttamente dalla 

Partecipata

% detenuta 
indirettamente dalla 

Provincia

Vicenza Holding S.p.A. (ex 
Fiera di Vicenza S.p.A.)

C.I.S. S.r.l.  In Liquidazione In 
Concordato Preventivo

Magazzini Generali e Derrate 
S.p.A. in fallimento

Gal Montagna Vicentina Soc. 
Coop.

Ind_11    S.V.T. S.r.l. 

Ind_12    S.T.I. S.p.A.

copia informatica per consultazione



Dato atto che nel corso del 2018 risultano dismesse, in conformità a quanto previsto dalla 
revisione straordinaria, alcune delle società sopra indicate, ovvero:

• FTV Spa in liquidazione (trasferimento beni, crediti e accollo debiti alla Provincia di 
Vicenza dal 01/01/2018);

• Vi.Assiste soc.coop. (recesso in data 29/08/2018); 
• Veneto Strade Spa (cessione in data 07/06/2018); 
• Gal Montagna Vicentina (recesso in data 29/10/2018).

Dato  atto  altresì  che,  alla  data  attuale,  risultano  in  corso  le  operazioni  per  la 
dismissione/recesso in conformità a quanto previsto dalla revisione straordinaria delle società di 
S.T.I Servizi Trasporti Interregionali Spa e di Interporto di Rovigo Spa;

Ritenuto  di  procedere  con  la  cessione/alienazione  quote  a  titolo  oneroso  per  la  società 
Vicenza Holding Spa non ricorrendo i presupposti di cui all’art. 20 co.2 TUSP;
 

Richiamate le citate Linee Guida del Dipartimento Tesoro – Corte dei Conti sulla revisione 
periodica, si  rileva che i  soci pubblici  della società Vicenza Holding Spa (Comune di Vicenza, 
Provincia di Vicenza e C.C.I.A.A. di Vicenza), devono ancora definire le modalità di coordinamento 
del controllo, anche al fine di procedere con la cessione/alienazione quote a titolo oneroso della 
stessa;

Viste le schede di analisi allegate al presente provvedimento (allegato A) di cui fanno parte 
integrante, da cui si evidenzia la seguente sintesi: 

Mantenimento senza interventi di razionalizzazione 

NB: A4 Holding Spa: cessione parziale e mantenimento per una quota di 2,046% (vedi tabella successiva)

Progressivo Attività svolta Motivazioni della scelta

Dir_1 95,00

Dir_4 23,58

Dir_5 25,00

Ind_11 32,11

Denominazione 
società

%  Quota di 
partecipazione

Razionalizzazione 
ordinaria al 
31/12/2017 
(art.20 TU 

partecipate) 

VI.ABILITA’ 
S.R.L.

Progettazione, 
costruzione, 
manutenzione e 
gestione di strade, 
opere stradali

Mantenimento 
senza interventi di 
razionalizzazione

La società produce un servizio di interesse 
generale (art. 4, co. 2, lett. a), quale progettazione, 
costruzione, manutenzione e gestione di strade e 
opere stradali che rientra nelle funzioni 
fondamentali della Provincia

CENTRO 
INTERSCAMBIO 
MERCI E SERVIZI 
- C.I.S. S.R.L. - IN 
CONCORDATO 
PREVENTIVO

Società in 
concordato 
preventivo.

Prosecuzione 
procedura 
concordataria

E' in corso il concordato preventivo n.36/2014. La 
procedura è soggetta al controllo da parte del 
Tribunale.

MAGAZZINI 
GENERALI 
MERCI E 
DERRATE S.R.L. - 
IN FALLIMENTO

Società in 
fallimento.

Prosecuzione 
procedura 
fallimentare

La società è in fallimento dal 03/07/2015. La 
procedura è soggetta al controllo da parte del 
Tribunale.

SOCIETA' 
VICENTINA 
TRASPORTI SRL 
(S.V.T. SRL)

Trasporto 
Pubblico Locale

Mantenimento 
senza interventi di 
razionalizzazione

La società produce un servizio di interesse 
generale (art. 4, co. 2, lett. a), trasporto pubblico 
locale, che rientra nelle funzioni fondamentali della 
Provincia

copia informatica per consultazione



Azioni di razionalizzazione 

Visto l’art. 18 della legge 7 agosto 2015, n. 124;
 

Visto  l’art.  20  comma  3  del  TU  partecipate  che  prevede  la  trasmissione  della 
razionalizzazione  ordinaria  alla  Corte  dei  Conti  Sez.  di  controllo  del  Veneto  e  al  Ministero 
dell’Economia ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 175/2016;
 

Visto  che  alla  data  di  presentazione  della  presente  proposta  di  deliberazione  risultano 
pubblicate sul sito del Portale Tesoro del MEF in data 23/11/2018 le Linee Guida del Dipartimento 
Tesoro – Corte dei Conti sulla revisione periodica della partecipazioni pubbliche art.20 TUSP, ma 
sono ancora pubblicate le istruzioni operative del MEF e della Corte dei Conti per la comunicazione 
della revisione ordinaria; 

Considerato inoltre che la società Vi.Abilità Srl, per la quale con il presente provvedimento è 
previsto il mantenimento senza interventi di razionalizzazione, ha trasmesso in data 02/11/2018 (ns 
prot. 71868) il Piano Triennale delle assunzioni 2019/2021;

Viste le motivazioni contenute nel Piano Triennale e considerata la necessità di consentire 
l’adempimento degli obblighi di manutenzione e di vigilanza della rete stradale provinciale nonché 
del regolare svolgimento del servizio di reperibilità, conformemente a quanto previsto dal contratto 
di  servizio  in  essere,  si  autorizza  la  società  Vi.Abilità  Srl  a  dare  attuazione  al  piano proposto 
limitando le assunzioni del personale al rispetto del limite di spesa annuo complessivo a regime per  
il  triennio  2019/2021  di  €  3.450.000,00 ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  19  co.  5  TUSP e 
coerentemente  con  i  principi  di  progressiva  riduzione  della  spesa  e  la  dinamica  retributiva  e 
occupazionale di cui all’art.1 co. 557 L.296/2006 fatto salvo eventuali modifiche e/o integrazioni;

Progressivo Denominazione società Nota attività già svolte nel 2018

Dir_2 90,91 Recesso in data 29/03/2018 secondo indicazioni Regione

Dir_3 32,11 Proposta acquisto parziale CCIAA di Vicenza

Dir_6 A4 HOLDING SPA 4,74

Dir_7 7,14 Quote cedute il 7/06/2018

Dir_8 4,17

Dir_9 1,64

Ind_12 19,53 Gara andata deserta, in corso attività per la dismissione

Liquidazione Dir_10 97,65

Azione di 
razionalizzazi

one

% Quota di 
partecipazione 

diretta/indiretta

Razionalizzazione 
ordinaria al 31/12/2017 
(art.20 TU partecipate) 

Cessione/Alie
nazione quote

VI.ASSISTE 
SOC.COOP.

Dismissione in base 
indicazioni Regione

VICENZA HOLDING 
SPA (ex FIERA DI 
VICENZA S.P.A.)

Cessione/Alienazione 
quote

Cessione/Alienazione 
PARZIALE quote 

Al termine dell'operazione di cessione parziale, completata 
nel corso del 2018, la quota di partecipazione detenuta 
dalla Provincia nella società A4 Holding è del 2,046%

VENETO STRADE 
S.p.A.

Cessione/Alienazione 
quote

MONTAGNA 
VICENTINA SOCIETA' 
COOPERATIVA

Dismissione in base 
indicazioni Regione

Recesso in data 29/10/2018 secondo le indicazioni della 
Regione

INTERPORTO DI 
ROVIGO SPA

Cessione/Alienazione 
quote o liquidazione quota 
ai sensi art.24 co.5 TUSP

Gara congiunta andata deserta, in corso attività per la 
dismissione

S.T.I. SERVIZI 
INTERREGIONALI 
SPA

Cessione/Alienazione 
quote

SOCIETA' PER 
L'AMMODERNAMEN
TO E LA GESTIONE 
DELLE FERROVIE E
TRAMVIE VICENTINE 
F.T.V.-S.P.A.- IN 
LIQUIDAZIONE

Conclusione formale 
liquidazione con 
cancellazione RI

La società ha approvato il bilancio finale di liquidazione il 
29/12/2017 e dal 01/01/2018 tutto il patrimonio è passato di 
proprietà della Provincia. E' in corso la cancellazione dal RI

copia informatica per consultazione



Ritenuto opportuno dare indicazioni alla società Vi.Abilità Srl di procedere all’assunzione 
del personale nel rispetto del testo unico sul pubblico impiego e di provvedere alla copertura del 
proprio fabbisogno avvalendosi delle graduatorie di concorso valide per l’assunzione del personale 
provinciale; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal 
responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile di  ragioneria per la 
regolarità contabile;

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale ai sensi del Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014;

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli 
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente delibera;

2. di approvare la Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche al 31/12/2017 
della Provincia di Vicenza, ai sensi dell’art. 20 del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 
175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” nelle modalità indicate in 
premessa e secondo le schede di analisi allegate al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale ALLEGATO A;

3. di  autorizzare  la  società  Vi.Abilità  Srl  a  dare  attuazione  al  piano proposto  limitando le 
assunzioni del personale al rispetto del limite di spesa annuo complessivo a regime per il 
triennio 2019/2021 di  € 3.450.000,00 ai sensi di quanto previsto dall’art. 19 co. 5 TUSP e 
coerentemente con i principi di progressiva riduzione della spesa e la dinamica retributiva e 
occupazionale  di  cui  all’art.1  co.  557  L.296/2006  fatto  salvo  eventuali  modifiche  e/o 
integrazioni;

4. di dare indicazioni alla società Vi.Abilità Srl di procedere all’assunzione del personale nel 
rispetto  del  testo unico sul pubblico impiego e di  provvedere alla  copertura del  proprio 
fabbisogno avvalendosi delle graduatorie di concorso valide per l’assunzione del personale 
provinciale; 

copia informatica per consultazione



5. di demandare al Dirigente competente l’adozione di quanto necessario per dare esecuzione 
al presente provvedimento, compresa la compilazione delle schede che saranno pubblicate 
dal MEF e dalla Corte dei Conti;

6. di dare atto che la Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche al 31/12/2017 
di  cui  al  punto  2  costituisce  aggiornamento/rendicontazione  alla  Revisione  Straordinaria 
delle  Partecipazioni  disposta  con  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  30  del 
25/09/2017;

7. di trasmettere la presente deliberazione alla Corte dei Conti Sez. di controllo del Veneto e al 
Ministero dell’Economia ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016 e alle società partecipate 
direttamente;

8. di pubblicare ad avvenuta approvazione, il presente provvedimento all'Albo Pretorio e sul 
sito Internet della Provincia di Vicenza.

9. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012). 

---

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Caterina Bazzan  

copia informatica per consultazione



SINTESI RIEPILOGATIVA
(per la discussione vedasi la registrazione in atti)

Il Presidente Rucco passa la parola al Consigliere Delegato Ernesto Ferretto per l'illustrazione del 
provvedimento.

Il Consigliere delegato FERRETTO illustra il provvedimento “omissis”

Terminata l’illustrazione, il Presidente Rucco apre la discussione. 

Il Consigliere RESTELLO “omissis”

Nessun altro chiedendo di intervenire, il Presidente Rucco mette in votazione  il provvedimento 
proposto che viene approvato  con 12 voti favorevoli e 1 astenuto (il consigliere Restello).

Esaurito l'argomento, il Presidente passa alla trattazione del punto successivo all'ordine del giorno.

Sottoscritto dal
PRESIDENTE

FRANCESCO RUCCO
con firma digitale

Sottoscritto dal
SEGRETARIO GENERALE

ANGELO MACCHIA
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

Servizio  BILANCIO
proposta n. 1609/2018

OGGETTO: ART. 20 DEL DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2016, N. 175 “TESTO 
UNICO  IN  MATERIA  DI  SOCIETÀ  A  PARTECIPAZIONE  PUBBLICA”: 
RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE.

IMPEGNO DI SPESA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

Impegno: \\

Accertamento: 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 28/11/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

Servizio  BILANCIO
proposta n. 1609/2018

OGGETTO: ART. 20 DEL DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2016, N. 175 “TESTO 
UNICO  IN  MATERIA  DI  SOCIETÀ  A  PARTECIPAZIONE  PUBBLICA”: 
RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi del Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 29/11/2018 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

Servizio BILANCIO
proposta n. 1609/2018

OGGETTO: ART. 20 DEL DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2016, N. 175 “TESTO 
UNICO  IN  MATERIA  DI  SOCIETÀ  A  PARTECIPAZIONE  PUBBLICA”: 
RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi dell’art. 49 e 147 bis 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 27/11/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A

RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE 

PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 

 Anno 2018 (situazione al 31/12/2017)

(ART. 20 D.LGS. N. 175/2016)

copia informatica per consultazione



RAZIONALIZZAZIONE ORDINARIA DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

Razionalizzazione  ordinaria delle società a partecipazione diretta e indiretta detenute al 31/12/2017

Progressivo
Codice fiscale 

società
Denominazione società

Anno di 

costituzione

% Quota di 

partecipazione
Attività svolta

Partecipazione di 

controllo

Società in 

house

Quotata (ai sensi 

del d.lgs. n. 

175/2016)

Holding pura

A B C D E F G H I J

Dir_1 02928200241 VI.ABILITA’ S.R.L. 2001 95,00

Progettazione, costruzione, 

manutenzione e gestione

di strade, opere stradali

SI SI NO NO

Dir_2 03249960240 VI.ASSISTE SOC.COOPERATIVA* 2005 90,91
Assistenza scolastica dei disabili 

sensoriali 
SI SI NO NO

Dir_3 00515900249 VICENZA HOLDING S.P.A.* 1967 32,11

Promozione e sviluppo di 

manifestazioni fieristiche ed 

eventi convegnistici

NO NO NO NO

Dir_4 02026570248

CENTRO INTERSCAMBIO MERCI E 

SERVIZI - C.I.S. S.R.L. - IN 

CONCORDATO PREVENTIVO

1988 23,58

E' in corso il concordato 

preventivo n.36/2014. La 

procedura è soggetta al controllo 

da parte del Tribunale.

NO NO NO NO

Dir_5 00153230248
MAGAZZINI GENERALI MERCI E 

DERRATE SRL IN FALLIMENTO
1923 25,00

La società è  in fallimento dal 

03/07/2015. La procedura è 

soggetta al controllo da parte del 

Tribunale.

NO NO NO NO

Dir_6 00212330237 A4 HOLDING SPA* 1952 4,74
Costruzione e gestione reti 

autostradali.
NO NO NO NO

Dir_7 03345230274 VENETO STRADE S.p.A.* 2001 7,14

Progettazione, costruzione, 

manutenzione e gestione

di strade, opere stradali

NO NO NO NO

Dir_8 00946750247
MONTAGNA VICENTINA SOCIETA' 

COOPERATIVA
2002 4,17

GAL: promozione zona montana 

del Vicentino
NO NO NO NO

Dir_9 00967830290 INTERPORTO DI ROVIGO S.P.A 1992 1,64

Promozione, studio, 

progettazione  di strutture 

portuali e/o interportuali per 

navigazione interna, 

fluviomarittima e marittima

NO NO NO NO

Dir_10 00153280243

SOCIETA' PER L'AMMODERNAMENTO E 

LA GESTIONE DELLE FERROVIE E

TRAMVIE VICENTINE F.T.V.-S.P.A.- IN 

LIQUIDAZIONE*

1970 97,65
Trasporto Pubblico Locale. 

Società in liquidazione
SI NO NO NO

Ind_11 03419220243

SOCIETA’ VICENTINA TRASPORTI SRL 

(S.V.T. SRL) * indiretta tramite FTV 

Spa in liquidazione

2007 63,80 Trasporto Pubblico Locale SI SI NO NO

Ind_12 01395020934

S.T.I. SERVIZI TRASPORTI 

INTERREGIONALI SPA*  indiretta 

tramite FTV Spa in liquidazione

1999 19,53 Trasporto Pubblico Locale NO NO NO NO

*Vi.Assiste soc.coop.: recesso dal 29/03/2018

*Vicenza Holging Spa: cambio denominazione da Fiera di Vicenza Spa a Vicenza Holding Spa

*A4 Holding Spa: cedute n. 15.000 azioni nel 2017 e n. 15.000 nel 2018, al termine cessione parziale partecizione provincia 2,046%

*Veneto Strade Spa: ceduta a giugno 2018

*FTV Spa in liquidazione: approvato bilancio liquidazione il 29/12/2017 e dal 01/01/2018 tutto il patrimonio è passato di proprietà della Provincia.

* SVT Srl e STI Spa: dirette dal 01/01/2018 in seguito chiusura liquidazione FTV Spa

NO elenco dirette e indiretta 

copia informatica per consultazione



RAZIONALIZZAZIONE ORDINARIA DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

Elenco società dirette ed indirette DISMESSE nel corso 2017 e presenti nella Revisione straordinaria 

Codice fiscale 

società
Denominazione società

Anno di 

costituzione

% Quota di 

partecipazione
Attività svolta

Decisione con Revisione 

straordinaria (art.24 TU 

partecipate)

Attività svolta nel 2017 in conformità 

revisione straordinaria

00496080243
College Valmarana Morosini 

Srl in liquidazione 
1980 12,11

Esercizio dell'attività alberghiera volto in 

particolare ad assicurare capacità recettiva 

presso Villa Valmarana Morosini per 

iniziative culturali

Cessione/Alienazione quote Ceduta quota 26/07/2017

95097020242

G.A.L. TERRA BERICA 

SOCIETA' COOPERATIVA IN 

LIQUIDAZIONE

2008 2,54

Sostegno e affermazione nelle zone rurali 

delle attività compatibili e sostenibili con 

l’ambiente che realizzano ed offrono i 

propri prodotti con adeguati requisiti di 

qualità 

Liquidazione
Completata liquidazione dicembre 2017 

e cancellata dal RI 15/03/2018

01994120242
AEROPORTI VICENTINI 

S.R.L. - IN LIQUIDAZIONE
1988 1,15

Attività dei servizi connessi al trasporto 

aereo
Cancellazione RI Cancellata RI in data 30/12/2016

00841510233
Aeroporto Valerio Catullo 

Spa
1978 0,54

Attività dei servizi connessi al trasporto 

aereo
Cessione/Alienazione quote Ceduta quota 05/07/2017

03428570240

BRISTOL AUTOSERVIZI 

S.R.L. indiretta tramite 

Società Vicentina SRL (SVT 

Srl)

2007 31,26 Trasporto pubblico locale Cessione/Alienazione quote Ceduta da SVT Srl in data 18/10/2017

elenco dir_indir_dismesse

copia informatica per consultazione



Numero progressivo Dir_1 

Denominazione VI.ABILITÀ S.R.L. 

P.IVA 02928200241 

Tipo partecipazione DIRETTA  

Quota partecipazione al 31/12/2017: 95,00%. 

Attività svolta Progettazione, costruzione, manutenzione e gestione di strade, opere stradali, d'impianti 
per la mobilità e di reti di trasporto terrestre, parcheggi, nonché l'attività di consulenza, 
ricerche, studi di fattibilità (…) 

Inquadramento TUSP L’attività svolta rientra nelle attività istituzionali dell’ente (costruzione/manutenzione 
strade) ai sensi della legge n.56/2014 (art. 4, co. 1). 
Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a) 

Situazione al 
31/12/2017: 

Mantenimento senza ulteriori interventi di razionalizzazione (interventi di 
razionalizzazione già completati). 

Situazione al 
15/11/2018: 

Mantenimento senza ulteriori interventi di razionalizzazione (interventi di 
razionalizzazione già completati). 

 

Provvedimenti adottati dal Consiglio Provinciale:   
DCP 28 DEL 25/06/2014 
RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - ART. 3, COMMI 
27 E SEG., L. N. 244/2007 E S.M.I. E ART. 1 COMMA 569 
L. 147/2013 E S.M.I. 

Rinviata ogni decisione in merito alla partecipazione ai 
nuovi organi provinciali, anche in attesa di una 
definizione normativa più puntuale sulle funzioni degli 
enti di area vasta ai sensi della L.56/2014. 

DCP 19 DEL 15/04/2015 
DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE DALLA 
PROVINCIA DI VICENZA, EX ART. 1, COMMI 611 E 612 
DELLA LEGGE 190/2014 

Mantenimento della partecipazione a condizione che la 
stessa: predisponga un piano di riorganizzazione e 
razionalizzazione delle attività. 

DCP 17 DEL 26/04/2016 E PROT. N. 21948 DEL 
30/03/2016 
RELAZIONE DEL PRESIDENTE SUI RISULTATI CONSEGUITI 
DAL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

Piano di riorganizzazione e razionalizzazione delle attività 
realizzato in coerenza con le indicazioni della Provincia. 

 
DCP 30 del 25/09/2017  
REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI 

Mantenimento senza interventi di razionalizzazione 

 
La società è in house e si occupa della realizzazione, gestione, manutenzione delle reti e degli impianti 

funzionali relativi alle strade provinciali. Tale servizio è coerente con le competenze della Provincia ai sensi 

dell’art.1 c.85, lettera B, della Legge 7/04/2014 n.56 Delrio: “pianificazione dei servizi di trasporto in ambito 

provinciale, autorizzazione e controllo in materia di trasporto privato, in coerenza con la programmazione 

regionale, nonché costruzione e gestione delle strade provinciali e regolazione della circolazione stradale ad 

esse inerente”. 

L’azione di razionalizzazione della partecipazione è stata posta in essere con un contratto unico aziendale, 

con il piano strategico 2016-2018 e con la sottoscrizione di un nuovo contratto di servizio sino al 

31/12/2019. Tali operazioni si sono concretizzate in azioni di contenimento dei costi, in particolare quelli 

relativi al costo del personale. 

 
Sussistenza delle condizioni di cui all’art. 20 comma 2 lettera b) d) e) del TUSP 

 2016 2017 

Numero Medio dei dipendenti 87 84 

Numero Amministratori 1 1 

di cui nominati dall’ Ente 1 1 

Numero componenti organi di controllo 3 3 

di cui nominati dall’ Ente 3 3 

copia informatica per consultazione



 

 

 2016 2017 

Costo del Personale 4.329.389 3.649.981 

Compensi Amministratori 38.191 38.414 

Compensi organi di controllo (sindaci) 35.001 36.780 

Società di revisione --- --- 

 

 2013 2014 2015 2016 2017 

Risultato di esercizio 14.488,00 10.522,00 23.921,00 69.498,00 28.291,00 

 

Fatturato 2015 2016 2017 Fatturato medio 

A1 8.694.053 7.169.547 9.652.101  

A5 (escluso c. c/es.) 101.314 2.141.336 78.360  

Tot.  8.795.367,00  9.310.883,00  9.730.461,00 9.278.903,67 

 

Azioni da intraprendere/già intraprese nel 2018 
RAZIONALIZZAZIONE  
ORDINARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI 

Mantenimento senza interventi di razionalizzazione (interventi di razionalizzazione già 
completati). 

 

copia informatica per consultazione



Numero progressivo Dir_2 

Denominazione VI.ASSISTE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
P.IVA 03249960240 

Tipo partecipazione DIRETTA 

Quota di 
partecipazione 

al 31/12/2017: 90,91%   

Attività svolta Gestione dei servizi sociali e socio sanitari (…) con particolare riguardo alla promozione, 
costituzione e gestione di servizi di assistenza per favorire l’integrazione scolastica dei disabili 
sensoriali (…) 

Inquadramento 
TUSP 

L’attività svolta non rientra nelle attività istituzionali dell’ente a seguito L. 56/2014 e L.R. 
30/2016 (art.4 co.1). 
Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento 
delle loro funzioni (art. 4, co. 2, lett. d) 

Situazione al 
31/12/2017: 

In attesa delle disposizioni della Regione del Veneto sul trasferimento della partecipazione  

Situazione al 
15/11/2018: 

Recesso in data 29/03/2018 

 

Provvedimenti adottati dal Consiglio Provinciale:   
 DCP 28 DEL 25/06/2014 
RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - ART. 3, COMMI 
27 E SEG., L. N. 244/2007 E S.M.I. E ART. 1 COMMA 569 
L. 147/2013 E S.M.I. 

Rinviata ogni decisione in merito alla partecipazione ai 
nuovi organi provinciali, anche in attesa di una 
definizione normativa più puntuale sulle funzioni degli 
enti di area vasta ai sensi della L. 56/2014. 

DCP 19 DEL 15/04/2015 
DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE DALLA 
PROVINCIA DI VICENZA, EX ART. 1, COMMI 611 E 612 
DELLA LEGGE 190/2014 

Rinviata ogni operazione sulla partecipazione al 
completamento della fase di riordino delle funzioni delle 
Province e alla relativa individuazione e assegnazione 
delle competenze. 

DCP 17 DEL 26/04/2016 
E PROT. N. 21948 DEL 30/03/2016 
RELAZIONE DEL PRESIDENTE SUI RISULTATI CONSEGUITI 
DAL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

Il comma 947 della legge di stabilità 2016 ha attribuito 
alle Regioni, a decorrere dal 1°gennaio 2016, le funzioni 
relative all’assistenza degli alunni con disabilità fisiche o 
sensoriali. La stessa norma fa salve le norme regionali 
che prevedono al 1° gennaio 2016 l’attribuzione delle 
predette funzioni alle Province in via transitoria. 

 
 

DCP 30 del 25/09/2017  
REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI 

Cessione/Trasferimento della partecipazione alla 
Regione ex art. 5 comma 6 del DPCM 26 settembre 2014. 

 

La società si occupa dell'assistenza scolastica ai disabili sensoriali e svolge un servizio che non rientra nelle funzioni 

fondamentali di competenza della Provincia (ai sensi dell’art.1 c.85 della Legge 7/04/2014 n. 56 Delrio). In via 

transitoria tale servizio è stato assegnato alla Provincia dalla Regione del Veneto ai sensi della LR 30/2016. La Provincia 

ha pertanto detenuto tale Società nel periodo transitorio di passaggio delle competenze alla Regione del Veneto.  

Con DGR n. 949 del 23 giugno 2017, la Regione Veneto ha riallocato in capo a sè il servizio di assistenza scolastica 

integrativa a favore di alunni/studenti disabili della vista e dell’udito. Pertanto, dal 1 gennaio 2018, a seguito 

dell’esercizio effettivo delle funzioni in capo alla Regione Veneto, quest’ultima è subentrata nel contratto con la 

Società Cooperativa Vi.Assiste.  

Con nota prot. 85100 del 15/12/2017, la Provincia ha proposto alla Regione Veneto il trasferimento della 

partecipazione ex art. 5 comma 6 del DPCM 26 settembre 2014, ma la Regione con propria nota del 23/01/2018 ha 

comunicato non accoglibile la proposta di trasferimento della partecipazione. Conseguentemente la Provincia con DCP 

6 del 29/03/2018 ha esercitato il recesso dalla società che, come da procedura statutaria, é stato accettato 

all’unanimità del CdA della cooperativa nella seduta del 29/5/2018. 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

Sussistenza delle condizioni di cui all’art. 20 comma 2 lettera b) d) e) del TUSP 

 2016 2017 

Numero Medio dei dipendenti 73 73 

Numero Amministratori 5 5 

di cui nominati dall’ Ente 1 1 

Numero componenti organi di controllo 1 1 

di cui nominati dall’ Ente 0 0 

 

 2016 2017 

Costo del Personale 1.049.204 997.274 

Compensi Amministratori 0 0 

Compensi organi di controllo  3.239 3.239 

Società di revisione --- --- 

 

 2013 2014 2015 2016 2017 

Risultato di esercizio 29.968,00 3.357,00 11.903,00 4.965,00 7.649,00 

 

Fatturato 2015 2016 2017 Fatturato medio 

A1 1.145.531 1.159.740 1.073.710  

A5 (escluso c. c/es.) 86 16.899 44.341  

Tot.  1.145.617,00  1.176.639,00  1.118.051,00 1.146.769 

 

Azioni da intraprendere/già intraprese nel 2018 
RAZIONALIZZAZIONE 
ORDINARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI 

Dismissione in base indicazioni della Regione.  
Recesso in data 29/03/2018. 

 

copia informatica per consultazione



Numero progressivo Dir_3 

Denominazione VICENZA HOLDING S.p.A. 

P.IVA 00515900249 

Tipo partecipazione DIRETTA 

Quota 
partecipazione 

al 31/12/2017: 32,11% 

Attività svolta Promozione dello sviluppo di manifestazioni fieristiche ed eventi convegnistici che 
consentano l’incontro fra produttori e utilizzatori di prodotti e/o servizi (…). La realizzazione 
dell’oggetto sociale potrà essere perseguita anche a mezzo di società controllate e 
collegate (…) 

Inquadramento 
TUSP 

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi 
fieristici (art. 4, co. 7) 

Situazione al 
31/12/2017: 

Completata l’operazione di aggregazione con Fiera di Rimini Spa mediante cessione del 
ramo di azienda e cambio denominazione da Fiera di Vicenza Spa a Vicenza Holding Spa.  

Situazione al 
15/11/2018: 

A seguito completamento dell’aggregazione con altra realtà fieristica si segnala il mancato 
rispetto delle lettere b) e, in divenire della lettera, d) dell’art. 20 co. 2 del TUSP e la 
proposta di acquisto parziale da parte della CCIAA di Vicenza già pervenuta alla Provincia 
con nota del 29/08/2018 acquisita al prot. n. 56514. 

 

Provvedimenti adottati dal Consiglio Provinciale:   

DCP 28 DEL 25/06/2014 
RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - ART. 3, COMMI 
27 E SEG., L. N. 244/2007 E S.M.I. E ART. 1 COMMA 569 
L. 147/2013 E S.M.I. 

Dismissione  
 

DCP 19 DEL 15/04/2015 
DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE DALLA 
PROVINCIA DI VICENZA, EX ART. 1, COMMI 611 E 612 
DELLA LEGGE 190/2014 

Mantenimento della partecipazione rinviando ogni 
ulteriore considerazione dopo la definizione delle 
procedure di aggregazione con altra realtà fieristica. 

PROT. N. 21948 DEL 30/03/2016 
RELAZIONE DEL PRESIDENTE SUI RISULTATI CONSEGUITI 
DAL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

Rinvio di ogni azione possibile dopo il rinnovo delle 
cariche, anche sulla base di quanto previsto dal TUSP, in 
considerazione che le  possibili operazioni straordinarie 
di aggregazione o quotazione della società richiedono un 
periodo temporale di medio periodo. 

 

DCP 30 del 25/09/2017  
REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI 

Mantenimento senza interventi di razionalizzazione 
(razionalizzazione già effettuata con fine 2016 con 
l’aggregazione con altra realtà fieristica) 

 

Nel corso del 2016 sono iniziate le operazioni di razionalizzazione della società che, dopo il superamento 

della progettualità iniziale volta all’aggregazione con la Fiera di Verona, con la Deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 34 del  24/10/2016  si sono concretizzate con l’avvio al processo di aggregazione tra Fiera di 

Vicenza Spa e Rimini Fiera Spa. In data 31 ottobre 2016 è giunta a conclusione l’operazione di aggregazione 

fra Fiera di Vicenza Spa e Rimini Fiera Spa concretizzatasi sul piano tecnico mediante il conferimento 

dell’intera Azienda di Fiera di Vicenza nella società Rimini Fiera Spa. Contestualmente all’operazione sopra 

descritta la società Fiera di Vicenza Spa ha modificato la propria denominazione sociale in “Vicenza Holding 

spa” mentre Rimini Fiera Spa ha modificato la propria denominazione societaria in “Italian Exhibition Group 

Spa” (Decreto del Presidente della Provincia n. 149 del 07/12/2016 “Approvazione modifiche statutarie 

società partecipata Fiera di Vicenza spa -ora Vicenza Holding spa”). 

Al termine dell’operazione di aggregazione, la società: 

- è priva di dipendenti;  

copia informatica per consultazione



- presenta un fatturato assai contenuto (si passa dai 43 milioni di euro del 2016 ai 10 mila euro del 

2017 anno di completamento dell’aggregazione); 

Questo determina, rispetto alla revisione straordinaria, il mancato rispetto delle lettere b) e in divenire 

della lettera d) dell’art. 20 co. 2 del TUSP con la conseguente proposta di cessione/alienazione quote della 

società a titolo oneroso. Da segnalare la proposta di acquisto parziale da parte della CCIAA di Vicenza già 

pervenuta alla Provincia con nota del 29/08/2018 acquisita al prot. n. 56514. 

Come previsto dalle Linee Guida del Dipartimento Tesoro – Corte dei Conti sulla revisione periodica, si 

rileva che i soci pubblici della società Vicenza Holding Spa (Comune di Vicenza, Provincia di Vicenza e 

C.C.I.A.A. di Vicenza)  devono definire le modalità di coordinamento del controllo, anche al fine di 

procedere con la cessione/alienazione quote a titolo oneroso. 

 
Sussistenza delle condizioni di cui all’art. 20 comma 2 lettera b) d) e) del TUSP 

 2016 2017 

Numero Medio dei dipendenti 92* 0 

Numero Amministratori 1 1 

di cui nominati dall’ Ente 0 0 

Numero componenti organi di controllo 3 3 

di cui nominati dall’ Ente 0 0 

*In data 31/10/2016 tutti i rapporti di lavoro del personale dipendente sono stati trasferiti nell’ambito del 
conferimento dell’Azienda 
 

 2016 2017 

Costo del Personale 5.534.011 0 

Compensi Amministratori 185.000 25.376 

Compensi organi di controllo (sindaci) 30.000 25.376 

Compensi società di revisione 51.020 18.300 

 

 2013 2014 2015 2016 2017 

Risultato di esercizio 1.008.902,00 207.945,00 1.024.459,00 10.010.870 884.533 

 

 

Fatturato 2015 2016 2017 Fatturato medio 

A1 34.741.761 31.994.835 0  

A5 (escluso c. c/es.) 1.391.989 11.583.903 10.740  

Tot.  36.133.750,00  43.578.738,00  10.740,00 26.574.409,33 

 

 

Azioni da intraprendere/già intraprese nel 2018 

RAZIONALIZZAZIONE 

ORDINARIA DELLE 

PARTECIPAZIONI 

Cessione/Alienazione quote a titolo oneroso entro il 31/12/2021. 

 

copia informatica per consultazione



Numero progressivo Dir_4 

Denominazione CENTRO INTERSCAMBIO MERCI E SERVIZI - C.I.S. SRL IN LIQUIDAZIONE IN 
CONCORDATO PREVENTIVO 

Codice Fiscale  02026570248 

Tipo partecipazione DIRETTA 

Quota partecipazione al 31/12/2017: 23,58% 

Attività svolta Società in liquidazione in concordato preventivo 

Inquadramento TUSP La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, 
co. 2, lett. a) 

Situazione al 
31/12/2017: 

prosecuzione concordato preventivo n. 36/2014 

Situazione al 
15/11/2018: 

prosecuzione concordato preventivo n. 36/2014 

 
Provvedimenti adottati dal Consiglio Provinciale:   

DCP 28 DEL 25/06/2014 
RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - ART. 3, COMMI 
27 E SEG., L. N. 244/2007 E S.M.I. E ART. 1 COMMA 569 
L. 147/2013 E S.M.I. 

In corso la procedura concorsuale n. 32/2013  

DCP 19 DEL 15/04/2015 
DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE DALLA 
PROVINCIA DI VICENZA, EX ART. 1, COMMI 611 E 612 
DELLA LEGGE 190/2014 

In data 6/06/2014 presentata domanda per nuovo 
concordato preventivo, ammessa con decreto del 
tribunale del 14/07/2014 con il n. 36/2014 (decreto di 
omologa in data 20/03/2015). Pertanto è in corso la 
procedura di concordato preventivo n.36/2014 

DCP 17 DEL 26/04/2016 
E PROT. N. 21948 DEL 30/03/2016 
RELAZIONE DEL PRESIDENTE SUI RISULTATI CONSEGUITI 
DAL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

Continuazione concordato preventivo n. 36/2014.  

 

DCP 30 del 25/09/2017  
REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI 

Prosecuzione procedura concordataria 

 

Si dà atto della prosecuzione del concordato preventivo n. 36/2014 soggetto al controllo da parte del Tribunale.  

 

Sussistenza delle condizioni di cui all’art. 20 comma 2 lettera b) d) e) del TUSP 

 2016  2017 

Numero Medio dei dipendenti 0 0 

Numero Amministratori 1 (liquidatore) 1 (liquidatore) 

di cui nominati dall’ Ente 0 0 

Numero componenti organi di controllo 0 0 

di cui nominati dall’ Ente 0 0 

 

 2016  2017 

Costo del Personale 0 0 

Compensi Amministratori 0 0 

Compensi organi di controllo (sindaci) 0 0 

Compensi società di revisione --- --- 

 

 2013 2014 2015 2016  2017 

Risultato di esercizio -7.849.822,00 -1.893.128,00 12.378.610,00 - 37.852,00 -264.400,00 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Fatturato 2015 2016 2017 Fatturato medio 

A1 0 0 0  

A5 (escluso c. c/es.) 241.010,00 270.534,00 5.165,00  

Tot. € 241.010,00 € 270.534,00 € 5.165,00 172.236,33 

 

Azioni da intraprendere/già intraprese nel 2018 
RAZIONALIZZAZIONE 
ORDINARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI  

Prosecuzione procedura concordataria 

 

copia informatica per consultazione



Numero progressivo Dir_5 

Denominazione MAGAZZINI GENERALI MERCI E DERRATE SRL IN FALLIMENTO 

Codice Fiscale  00153230248 

Tipo partecipazione DIRETTA 

Quota partecipazione al 31/12/2017: 25% 

Attività svolta Società in fallimento 

Inquadramento TUSP La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, 
co. 2, lett. a) 

Situazione al 
31/12/2017: 

Prosecuzione procedura fallimentare iniziata il 03/07/2015 

Situazione al 
15/11/2018: 

Prosecuzione procedura fallimentare 

 
Provvedimenti adottati dal Consiglio Provinciale:   

DCP 28 DEL 25/06/2014 
RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - ART. 3, COMMI 
27 E SEG., L. N. 244/2007 E S.M.I. E ART. 1 COMMA 569 
L. 147/2013 E S.M.I. 

Con assemblea straordinaria del 27/06/2013 è stata 
deliberata la messa in liquidazione della società. 

DCP 19 DEL 15/04/2015 
DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE DALLA 
PROVINCIA DI VICENZA, EX ART. 1, COMMI 611 E 612 
DELLA LEGGE 190/2014 

Con decreto del 30.10.2014 la società è stata 
ammessa alla procedura di concordato preventivo 
n.35/2014. 

DCP 17 DEL 26/04/2016 
E PROT. N. 21948 DEL 30/03/2016 
RELAZIONE DEL PRESIDENTE SUI RISULTATI CONSEGUITI 
DAL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

Il Tribunale di Vicenza con proprio atto del 03/07/2015 
ha revocato il concordato preventivo n.35/2014 e ha 
dichiarato il fallimento della società. 

 

DCP 30 del 25/09/2017  
REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI 

Prosecuzione procedura fallimentare 

 
Si dà atto che è in essere la procedura di cui alla legge fallimentare soggetta al controllo da parte del Tribunale. 
Durante la procedura di fallimento non vengono approvati i bilanci d’esercizio. 
 

Sussistenza delle condizioni di cui all’art. 20 comma 2 lettera b) d) e) del TUSP 

 2016  2017 

Numero Medio dei dipendenti 0 0 

Numero Amministratori 1 (curatore fallimentare) 1 (curatore fallimentare) 

di cui nominati dall’ Ente 0 0 

Numero componenti organi di controllo 0 0 

di cui nominati dall’ Ente 0 0 

 

 2016  2017 

Costo del Personale   

Compensi Amministratori   

Compensi organi di controllo (sindaci)   

Compensi società di revisione   

 

 2013 2014 2015 2016  2017 

Risultato di esercizio -194.216,00 -2.223.910,00    

 

 

 

copia informatica per consultazione



Fatturato 2015 2016 2017 Fatturato medio 

A1     

A5 (escluso c. c/es.)     

Tot.     

 

Azioni da intraprendere/già intraprese nel 2018 
RAZIONALIZZAZIONE 
ORDINARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI 

Prosecuzione procedura fallimentare. 

 

 

copia informatica per consultazione



 

Numero progressivo Dir_6 

Denominazione A4 HOLDING SPA 
Codice Fiscale  00212330237 

Tipo partecipazione DIRETTA 

Quota partecipazione al 31/12/2017: 4,74%  
dal 16/01/2018: 2,0462% 

Attività 
svolta 

La Società ha come scopo principale la promozione, la progettazione, la costruzione e/o la 
gestione in Italia e all'estero di autostrade, comprese l'Autostrada Brescia-Verona-
Vicenza-Padova e l'Autostrada A/31 della Valdastico già assentite in concessione, nonché 
di opere stradali, contigue o complementari e di opere pubbliche, o di pubblica utilità, 
affidate in concessione di costruzione e/o di gestione ai sensi di legge. (…) 

Inquadramento TUSP La società con riferimento allo sviluppo infrastrutturale della A31 Valdastico Nord, 
realizzata per la quasi totalità in territorio vicentino per la parte della Regione Veneto, 
svolge un’attività che rientra nell’attività istituzionale per quanto riguarda la 
determinazione degli indirizzi generali di assetto del territorio (art. 4 co.1) 
Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a) 

Situazione al 
31/12/2017: 

Effettuata la cessione di n. 50.000 azioni.  
La quota della Provincia passa dal 7,4373% al 4,74% (n. 87.956 az.) 

Situazione al 
15/11/2018: 

Effettuata la cessione di ulteriori n. 50.000 azioni.  
La quota della Provincia passa dal 4,74% al 2,046% (n. 37.956 az.) 

 
Provvedimenti adottati dal Consiglio Provinciale:   

DCP 28 DEL 25/06/2014 
RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - ART. 3, COMMI 
27 E SEG., L. N. 244/2007 E S.M.I. E ART. 1 COMMA 569 
L. 147/2013 E S.M.I. 

Rinviata ogni decisione in merito alla partecipazione ai 
nuovi organi provinciali, anche in attesa di una 
definizione normativa più puntuale sulle funzioni degli 
enti di area vasta ai sensi della L. 56/2014. 

DCP 19 DEL 15/04/2015 
DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE DALLA 
PROVINCIA DI VICENZA, EX ART. 1, COMMI 611 E 612 
DELLA LEGGE 190/2014 

Cessione delle quote a condizione che venga 
salvaguardato il patrimonio dell'ente. 

DCP 17 DEL 26/04/2016 
E PROT. N. 21948 DEL 30/03/2016 
RELAZIONE DEL PRESIDENTE SUI RISULTATI CONSEGUITI 
DAL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

Si procederà, coerentemente con “la salvaguardia del 
patrimonio dell’Ente” e con “le altre operazioni già 
effettuate”, con ogni azione possibile, compreso 
l’esercizio del diritto di recesso di cui all’art. 2437 C.C., 
per la cessione/dismissione della partecipazione tenendo 
però conto di quanto previsto dal TUSP e tenendo conto 
altresì: 
· sia degli sviluppi della trattativa posta in essere da parte 
della Società spagnola Abertis Infraestructuras, S.A.; 
· sia dalla definizione delle prospettive della Società 
conseguenti al documento conclusivo riguardante il 
corridoio infrastrutturale di interconnessione del 
Trentino con il Veneto stilato dal Comitato Paritetico, in 
quanto lo sviluppo infrastrutturale (proseguimento della 
A31 Valdastico Nord o il previsto corridoio 
infrastrutturale) va ad interessare direttamente il 
territorio della provincia di Vicenza. 

 

DCP 30 del 25/09/2017  
REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI 

Cessione parziale quote a titolo oneroso (n.50.000 azioni 
da cedere nel 2017 e n. 50.000 azioni da cedere nel 
2018) 

 
 

copia informatica per consultazione



Nel corso del 2018 è stata portata a termine l’operazione iniziata nel 2016 per la cessione parziale del 
pacchetto azionario detenuto dalla Provincia. Nei primi mesi del 2017 la Provincia di Vicenza ha esperito 
due procedure di gara congiuntamente ad altri Soci pubblici. Entrambi i tentativi di vendita sono stati 
dichiarati deserti. Successivamente con Decreto del Presidente n. 36 del 28/04/2017, la Provincia di Vicenza 
ha accettato il prezzo offerto da Re Consult Infrastrutture Spa di 300,00 euro per azione vendendo a tale 
società il pacchetto azionario di n. 100.000 azioni in due tranches (n. 50.000 azioni nel 2017 e n. 50.000 
azioni nel 2018), per un valore complessivo di euro 30.000.000,00. 
La prima tranche dell’operazione, siglata il 14/07/2017, ha portato la quota di partecipazione della 
Provincia dal 7,4373% al 4,74% e al 2,0462% nel 2018 al termine della seconda tranche di vendita 
(perfezionata il 16/01/2018). L’operazione ha consentito alla Provincia di introitare nel 2017 euro 
15.000.000,00 e altri 15.000.000,00 di euro all’inizio del 2018. 
La Provincia rimane Socia considerando che lo sviluppo infrastrutturale della A31 Valdastico Nord ricade 
(per la parte della Regione del Veneto) interamente nel territorio vicentino ed avendo riguardo delle 
competenze istituzionali fra cui la determinazione degli indirizzi generali di assetto del territorio, in 
particolare della localizzazione di massima delle maggiori infrastrutture e delle principali linee di 
comunicazione, delle diverse destinazioni del territorio in relazione alla prevalente vocazione delle sue parti 
nonché degli obiettivi e degli elementi fondamentali dell'assetto del territorio, dei sistemi delle 
infrastrutture, delle attrezzature, degli impianti e degli interventi di interesse pubblico di rilevanza 
provinciale. 
Da segnalare che la quota di partecipazione detenuta ha consentito nel periodo 2016/2018 di introitare 
come distribuzione dividendi/riserve euro 2.876.291. 
  
Sussistenza delle condizioni di cui all’art. 20 comma 2 lettera b) d) e) del TUSP 

 2016  2017 

Numero Medio dei dipendenti 13 14 

Numero Amministratori 9 9 

di cui nominati dall’ Ente 0 0 

Numero componenti organi di controllo 3 3 

di cui nominati dall’ Ente 0 0 

 

 2016  2017 

Costo del Personale 1.744.135 2.124.323 

Compensi Amministratori 413.278 387.817  

Compensi organi di controllo (sindaci) 68.664 74.947  

Compensi società di revisione 92.575 94.166  

 

 2013 2014 2015 2016  2017 

Risultato di esercizio 12.135.031,00 19.593.599,00 8.296.566,00 - 43.937.592,00 - 5.744.978,00 

 

Fatturato 2015 2016  2017 Fatturato medio 

A1 8.944.281 7.816.289 10.925.358  

A5 (escluso c. c/es.) 760.907 1.346.818 1.145.055  

Tot. € 9.705.188,00 € 9.163.107,00 € 12.070.413,00 € 10.312.902,66 

 

Azioni da intraprendere/già intraprese nel 2018 
RAZIONALIZZAZIONE 
ORDINARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI  

Continuazione cessione parziale quote a titolo oneroso (n. 50.000 quote da cedere nel 
2018). 
Conclusione cessione parziale avvenuta in data 16/01/2018. 

 

copia informatica per consultazione



Numero progressivo Dir_7 
Denominazione Veneto Strade spa 

Codice Fiscale  03345230274 

Tipo partecipazione DIRETTA 

Quota partecipazione Al 31/12/2017: 7,14% 

Attività 
svolta 

Progettazione, costruzione, recupero, ristrutturazione, manutenzione, gestione, esercizio, 
vigilanza - ed i relativi coordinamenti esecutivi - di lavori, opere, infrastrutture e servizi 
d’interesse viario, anche in regime di concessione; (…) 

Inquadramento TUSP L’attività svolta  rientra nelle attività istituzionali dell’ente (costruzione/manutenzione 
strade), ma la Provincia detiene già un’altra società (Vi.Abilità Srl) per tale attività (art. 20, 
comma 2, lettera c). 
Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a) 

Situazione al 
31/12/2017: 

Effettuata asta pubblica per la cessione. Asta deserta. 

Situazione al 
15/11/2018: 

Cessione della partecipazione alla Regione del Veneto avvenuta il 07/06/2018. 

 
Provvedimenti adottati dal Consiglio Provinciale:   

DCP 28 DEL 25/06/2014 
RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - ART. 3, COMMI 
27 E SEG., L. N. 244/2007 E S.M.I. E ART. 1 COMMA 569 
L. 147/2013 E S.M.I. 

Rinviata ogni decisione in merito alla partecipazione ai 
nuovi organi provinciali, anche in attesa di una 
definizione normativa più puntuale sulle funzioni degli 
enti di area vasta ai sensi della L. 56/2014. 

DCP 19 DEL 15/04/2015 
DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE DALLA 
PROVINCIA DI VICENZA, EX ART. 1, COMMI 611 E 612 
DELLA LEGGE 190/2014 

Mantenimento della partecipazione nella Società in 
attesa di una definizione unitaria delle strategie da parte 
dei soci Province. 

DCP 17 DEL 26/04/2016 
E PROT. N. 21948 DEL 30/03/2016 
RELAZIONE DEL PRESIDENTE SUI RISULTATI CONSEGUITI 
DAL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

L’azione unitaria della Province ha portato a una 
riduzione delle spettanze da versare alla Società. 
Continuazione della valutazione unitaria della Province e 
verifica al mantenimento anche ai sensi del TUSP 

 

DCP 30 del 25/09/2017  
REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI 

Cessione/Alienazione quote a titolo oneroso 

 
La Provincia di Vicenza ha promosso un tentativo di vendita congiunto con altre Amministrazioni Provinciali 
interessate alla cessione delle azioni detenute nella società Veneto Strade spa, al fine di presentare al 
mercato una quota più significativa di azionariato e contemporaneamente dividere le spese legate alla 
procedura. Nel mese di novembre 2017 è stata quindi esperita un’asta pubblica unitamente alle Province di 
Rovigo e Verona per un totale del 21,42% delle azioni. L'asta è stata dichiarata deserta, non essendo 
pervenuta alcuna offerta entro i termini stabiliti. 
E’ stata quindi accettata l’offerta da parte della Regione Veneto di acquisto della partecipazione della 
Provincia pari al 7,14% per euro 370.025. L’operazione è stata perfezionata il 07 giugno 2018, con atto del 
Notaio Ernesto Marciano registrato a Venezia2 il 18/06/2018 al n. 7712 / 1T. 
 

Sussistenza delle condizioni di cui all’art. 20 comma 2 lettera b) d) e) del TUSP 

 2016  2017 

Numero Medio dei dipendenti 265,25 251 

Numero Amministratori 13 14  

di cui nominati dall’ Ente 1 1 

Numero componenti organi di controllo 3 3 

di cui nominati dall’ Ente 0 0 

 

 

copia informatica per consultazione



 2016  2017 

Costo del Personale 14.607.077 14.514.289 

Compensi Amministratori 116.350 162.361 

Compensi organi di controllo (sindaci) 49.500 38.016 

Compensi società di revisione 39.000 38.202 

 

 2013 2014 2015 2016  2017 

Risultato di esercizio 1.025,00 38.316,00 117.765,00 16.791,00 62.719,00 

 

Fatturato 2015 2016 2017 Fatturato medio 

A1 2.738.479 2.967.376 2.705.996  

A5 (escluso c. c/es.) 12.694.424 21.754.902 68.459.393  

Tot. € 15.432.903,00 € 24.722.278,00 € 71.165.389,00 37.106.856,67 

 

Azioni da intraprendere/già intraprese nel 2018 
RAZIONALIZZAZIONE 
ORDINARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI 

Cessione/Alienazione della partecipazione a titolo oneroso.  
Cessione già avvenuta in data 07/06/2018. 

 

copia informatica per consultazione



 

Numero progressivo Dir_8 

Denominazione MONTAGNA VICENTINA SOCIETA' COOPERATIVA 

Codice Fiscale  00946750247 

Tipo partecipazione DIRETTA  

Quota partecipazione al 31/12/2017: 4,17% 

Attività 
svolta 

Sostegno e affermazione nelle zone rurali delle attività compatibili e sostenibili con 
l’ambiente che realizzano ed offrono i propri prodotti con adeguati requisiti di qualità;  
mantenimento di un tessuto socio economico sufficientemente diversificato, riferito 
principalmente ad un insieme integrato di piccole imprese e prestatori di servizi sia 
pubblici che privati, attive in settori di attività economica diversi, riferiti al tema 
catalizzatore del Piano di Sviluppo (…). 

Inquadramento TUSP Attività svolta dalla cooperativa non rientra nelle attività istituzioni della Provincia in 
quanto attività trasferita alla Regione con L.R. 30/2016. 

Situazione al 
31/12/2017: 

In attesa delle disposizioni della Regione del Veneto sul trasferimento della 
partecipazione. 

Situazione al 
15/11/2018: 

Effettuato il recesso il 29/10/2018  

 
Provvedimenti adottati dal Consiglio Provinciale:   

DCP 28 DEL 25/06/2014 
RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - ART. 3, COMMI 
27 E SEG., L. N. 244/2007 E S.M.I. E ART. 1 COMMA 569 
L. 147/2013 E S.M.I. 

Rinviata ogni decisione in merito alla partecipazione ai 
nuovi organi provinciali, anche in attesa di una 
definizione normativa più puntuale sulle funzioni degli 
enti di area vasta ai sensi della L. 56/2014. 

DCP 19 DEL 15/04/2015 
DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE DALLA 
PROVINCIA DI VICENZA, EX ART. 1, COMMI 611 E 612 
DELLA LEGGE 190/2014 

Rinviata ogni operazione sulla partecipazione, al 
completamento della fase di riordino delle funzioni delle 
Province e alla relativa individuazione e assegnazione 
delle competenze. 

DCP 17 DEL 26/04/2016 
E PROT. N. 21948 DEL 30/03/2016 
RELAZIONE DEL PRESIDENTE SUI RISULTATI CONSEGUITI 
DAL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

Rilevato che tale partecipazione attiene alle funzioni non 
fondamentali si rimane in attesa delle disposizione 
regionali in adempimento all'art. 6 comma 3 della LR n. 
19/2015. 

 

DCP 30 del 25/09/2017  
REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI 

Cessione/trasferimento della partecipazione alla Regione 
ex art. 5 comma 6 del DPCM 26 settembre 2014. 

 

Con la nota prot. 85070 del 15/12/2017, la Provincia di Vicenza ha chiesto alla Regione Veneto indicazioni 
in merito al trasferimento della partecipazione nella Società Cooperativa GAL Montagna Vicentina ai sensi 
della  Legge n. 56/2014, del DPCM 26/09/2014 e come previsto nella revisione straordinaria delle 
partecipazioni sopra citata. La Regione Veneto con nota del 23/01/2018 ha comunicato che, “…non si è 
ancora completato il processo di riordino per cui opera il regime transitorio previsto dall’ art. 2 comma 5 
della LR 30/2016, secondo cui le Province continuano ad esercitare le funzioni sinora svolte in materia”. 
Considerato che il trasferimento della partecipazione non si è concretizzato entro 1 anno dalla Revisione 
Straordinaria della Provincia, la situazione della Società in merito al rapporto fra Amministratori e personale 
ed anche in merito al fatturato e al decorso del tempo dovuto al riassetto regionale, la Provincia con nota 
prot. n. 65420 del 05/10/2018 ha chiesto indicazioni alla Regione del Veneto in merito al mantenimento 
della Società. La Regione del Veneto con nota prot. 411436 del 10/10/2018 ha comunicato che non vi sono 
motivi ostativi all’esercizio da parte della Provincia di Vicenza del diritto di recesso dalla Società 
Cooperativa Montagna Vicentina. A seguito delle indicazioni della Regione, la Provincia ha comunicato il 
recesso dalla società in data 29/10/2018. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



Sussistenza delle condizioni di cui all’art. 20 comma 2 lettera b) d) e) del TUSP 

 2016  2017 

Numero Medio dei dipendenti 2 3 

Numero Amministratori 5 5 

di cui nominati dall’ Ente 0 0 

Numero componenti organi di controllo 0 0 

di cui nominati dall’ Ente 0 0 

 

 2016  2017 

Costo del Personale 112.405 160.134 

Compensi Amministratori 0 0 

Compensi organi di controllo (sindaci) 0 0 

Compensi  società di revisione --- --- 

 

 2013 2014 2015 2016  2017 

Risultato di esercizio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Fatturato 2015 2016 2017 Fatturato medio 

A1 30.967 43.822 43.297  

A5 (escluso c. c/es.) 116 108.855 169.161  

Tot. € 31.083,00 € 152.677,00 € 212.458,00 132.072,67 

 

Azioni da intraprendere/già intraprese nel 2018 
RAZIONALIZZAZIONE 
ORDINARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI  

Dismissione in base indicazioni della Regione.  
Recesso in data 29/10/2018 a seguito delle indicazioni della Regione. 

 

copia informatica per consultazione



 

Numero progressivo Dir_9 

Denominazione INTERPORTO DI ROVIGO SPA 

Codice Fiscale  00967830290 

Tipo partecipazione DIRETTA 

Quota partecipazione al 31/12/2017: 1,65% 

Attività 
svolta 

Promozione, studio, progettazione di un Interporto situato nel Comune di Rovigo e di 
strutture portuali e/o interportuali con particolare riferimento alla navigazione interna, 
fulviomarittima e martittima(…) 

Inquadramento TUSP La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, 
co. 2, lett. a) 

Situazione al 
31/12/2017: 

Sono stati esperiti due tentativi di cessione alla Società ex 2357 cc 

Situazione al 
15/11/2018: 

E’ stata effettuata la manifestazione di interesse congiunta con altri soci per la cessione 
del 50,0921% delle azioni. 

 
Provvedimenti adottati dal Consiglio Provinciale:   

DCP 28 DEL 25/06/2014 
RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - ART. 3, COMMI 
27 E SEG., L. N. 244/2007 E S.M.I. E ART. 1 COMMA 569 
L. 147/2013 E S.M.I. 

Rinviare ogni decisione in merito alla partecipazione ai 
nuovi organi provinciali, anche in attesa di una 
definizione normativa più puntuale sulle funzioni degli 
enti di area vasta ai sensi della L. 56/2014. 

DCP 19 DEL 15/04/2015 
DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE DALLA 
PROVINCIA DI VICENZA, EX ART. 1, COMMI 611 E 612 
DELLA LEGGE 190/2014 

Cessione delle quote detenute  

DCP 17 DEL 26/04/2016 
E PROT. N. 21948 DEL 30/03/2016 
RELAZIONE DEL PRESIDENTE SUI RISULTATI CONSEGUITI 
DAL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

Esperita gara andata deserta. 
Si procederà con ogni azione possibile, anche mediante 
l’esercizio del diritto di recesso di cui all’art. 2437 c.c., 
per la cessione/dismissione della partecipazione 

 

DCP 30 del 25/09/2017  
REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI 

Cessione/alienazione quote a titolo oneroso. 

 

Facendo seguito alla gara andata deserta nel 2015, nel corso del 2017 sono continuati i tentativi per la 

dismissione della società. In particolare con nota prot. n. 7591 del 31/01/2017 la Provincia di Vicenza ha 

proposto alla società una operazione di acquisto di azioni proprie, alla quale la Società, con nota prot. n. 

010 del 0/02/2017, ha dato riscontro negativo. La Provincia ha rinnovato tale richiesta alla Società con nota 

prot. n. 68095 del 04/10/2017, a cui la Società non ha dato riscontro. 

Nel corso del 2018 la Provincia di Vicenza ha aderito alla proposta della Regione del Veneto (che detiene 

l’Interporto di Rovigo tramite la partecipata Sistemi Territoriali spa che è il maggior azionista della Società) 

di effettuare una gara congiunta per la cessione delle quote. A tale proposta hanno aderito anche la 

Provincia di Rovigo e la CCIAA di Venezia e Rovigo.  L’avviso pubblico per la quota congiunta del 50,0921% è 

stato pubblicato in data 12 settembre, ma entro la scadenza fissata per il 23/10/2018 non sono pervenute 

offerte. La Provincia di Vicenza con propria nota prot. n. 73004/2018 si è resa disponibile con la Regione 

Veneto ad effettuare qualsiasi iniziativa volta alla dismissione della partecipazione nella società. 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Sussistenza delle condizioni di cui all’art. 20 comma 2 lettera b) d) e) del TUSP 

 2016  2017 

Numero Medio dei dipendenti 4 4 

Numero Amministratori 3 3 

di cui nominati dall’ Ente 0 0 

Numero componenti organi di controllo 3 3 

di cui nominati dall’ Ente 0 0 

 

 2016  2017 

Costo del Personale 167.781 169.678 

Compensi Amministratori 63.530 28.924 

Compensi organi di controllo (sindaci) 31.200 25.049 

Compensi società di revisione   

 

 2013 2014 2015 2016  2017 

Risultato di esercizio -246.955,00 -527.726,00 -508.589,00 -281.664,00 -103.219,00 

 

 

Fatturato 2015 2016 2017 Fatturato medio 

A1 664.884 709.564 756.212  

A5 (escluso c. c/es.) 645.930 442.331 545.195  

Tot. € 1.310.814,00 € 1.151.895,00 € 1.301.407,00 1.254.705,33 

 

Azioni da intraprendere/già intraprese nel 2018 
RAZIONALIZZAZIONE 
ORDINARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI  

Cessione/alienazione quote a titolo oneroso o liquidazione quota ai sensi art. 24 c.5 TUSP 
entro il 31/12/2021. 

 

copia informatica per consultazione



Numero progressivo Dir_10 

Denominazione Società per l'Ammodernamento e la Gestione delle Ferrovie e Tramvie 
Vicentine S.p.A. – F.T.V. S.p.A. IN LIQUIDAZIONE 

Codice Fiscale 00153280243 

Tipo partecipazione DIRETTA 

Quota partecipazione al 31/12/2017: 97,65% 
al 01/01/2018: 0% assegnazione dei beni, dei crediti e l’accollo dei debiti alla Provincia di 
Vicenza 

Attività svolta Società in liquidazione -  

Inquadramento TUSP La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, 
co. 2, lett. a) 

Situazione al 
31/12/2017: 

Il bilancio finale di liquidazione è stato approvato il 27 dicembre 2017.  

Situazione al 
15/11/2018: 

Sono in corso gli adempimenti per la cancellazione dal Registro Imprese. 

 
Provvedimenti adottati dal Consiglio Provinciale:   

DCP 28 DEL 25/06/2014 
RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - ART. 3, COMMI 
27 E SEG., L. N. 244/2007 E S.M.I. E ART. 1 COMMA 569 
L. 147/2013 E S.M.I. 

Rinviare ogni decisione in merito alla partecipazione ai 
nuovi organi provinciali, anche in attesa di una 
definizione normativa più puntuale sulle funzioni degli 
enti di area vasta ai sensi della L. 56/2014. 

DCP 19 DEL 15/04/2015 
DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE DALLA 
PROVINCIA DI VICENZA, EX ART. 1, COMMI 611 E 612 
DELLA LEGGE 190/2014 

Mantenimento della partecipazione nella Società dando 
mandato di predisporre un piano di riorganizzazione (...), 
dei servizi di TPL urbano ed extraurbano, che preveda il 
conferimento del ramo trasporti di FTV Spa alla già 
partecipata società Società Vicentina Trasporti Scarl, in 
conformità a quanto previsto per il ramo trasporti di AIM 
mobilità 

DCP 17 DEL 26/04/2016 
E PROT. N. 21948 DEL 30/03/2016 
RELAZIONE DEL PRESIDENTE SUI RISULTATI CONSEGUITI 
DAL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

E’ stata realizzata l’operazione di aggregazione prevista 
con AIM Mobilità S.p.a con conferimento del ramo TPL 
nella società Società Vicentina Trasporti Scarl.  
Già dato indirizzo per lo scioglimento e messa in 
liquidazione della società 

 

DCP 30 del 25/09/2017  
REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI 

Prosecuzione procedura di liquidazione 

 

Al 31/12/2015 la Società FTV spa svolgeva un servizio di interesse generale (Trasporto Pubblico Locale) che includeva 

la gestione degli impianti funzionali ai servizi medesimi (art. 4, comma 2 lettera a).  

Dal 01/03/2016 si è realizzata l’aggregazione dei rami trasporto di FTV spa (Provincia di Vicenza) ed AIM Mobilita’ srl 

(Comune di Vicenza) nella Società SVT srl. Il personale dipendente è stato trasferito a SVT srl con decorrenza 01 marzo 

2016 e l'attività prevista dall'oggetto sociale dello Statuto di FTV spa (trasporto pubblico) si è esaurita.  

Conseguentemente la Provincia con D.C. n. 8 del 21 marzo 2016 ha formulato alla Società FTV Spa l’indirizzo per lo 

scioglimento e la messa in liquidazione e l’Assemblea straordinaria del Soci del 28 aprile 2016 ha deliberato la messa 

in liquidazione della Società. 

La procedura di liquidazione si è conclusa a fine 2017 e l’assemblea in data 29/12/2017 ha deliberato l’approvazione 

del bilancio finale di liquidazione alla data del 20/11/2017 con la conseguente assegnazione alla Provincia a decorrere 

dal 1/01/2018 dei beni, dei crediti e l’accollo dei debiti nonché la liquidazione in denaro di tutti gli altri Comuni soci. 

In conseguenza di tale operazione a decorrere dal 01/01/2018 la Provincia è  titolare diretta delle partecipazioni 

detenute in SVT srl e STI spa da parte di FVT Spa. 

Sono in corso gli adempimenti per la cancellazione dal Registro Imprese. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
2016 

2017 (bilancio finale di 

liquidazione) 
Numero Medio dei dipendenti 291 0 

Numero Amministratori 
1  

(liquidatore) 
1 

(liquidatore) 

di cui nominati dall’ Ente 1 1 

Numero componenti organi di controllo 3 3 

di cui nominati dall’ Ente 0 0 

*Si tratta della media del personale presente in azienda nel primo bimestre; tutte le unità sono state conferite in 
S.V.T. S.r.l. in data 25/02/2016, con effetto dall'1/03/2016. 

 2016 
2017 (bilancio finale di 

liquidazione) 
Costo del Personale 2.361.650 0 

Compensi Amministratori 29.257 19.592 

Compensi organi di controllo (sindaci) 42.534 24.338 

Compensi società di revisione 6.000 11.352 

 

 

 
2013 2014 2015 2016 

2017 (bilancio 

finale di 

liquidazione) 

Risultato di esercizio 97.368,00  139.279,00 345.654,00 167.238,00 169.070,00 

 

 

Fatturato 2015 2016 2017 Fatturato medio 

A1 23.021.127 4.533.379 0  

A5 (escluso c. c/es.) 2.701.705 1.395.322 742.031  

Tot. € 25.722.832,00 € 5.928.701,00 € 742.031,00 10.797.854,67 

 

Partecipazioni indirette ai sensi  art. 2 comma 1 lettera g del TUSP 

Partecipazioni 
detenute dalla 

Società al 31/12/2017 

Quota detenuta 
direttamente 

Quota detenuta 
indirettamente dalla 
Provincia di Vicenza 

Note 

S.T.I. S.p.A. 20,00% 19,53% 
Partecipazione diretta della Provincia di 
Vicenza a far data del 01/01/2018 

S.V.T. S.r.l. 
(contratto di Servizio 

TPL sino al 31/12/2026) 
65,34% 63,80% 

Partecipazione diretta della Provincia di 
Vicenza a far data del 01/01/2018 

 

Azioni da intraprendere/già intraprese nel 2018 
RAZIONALIZZAZIONE 
ORDINARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI  

Conclusione formale liquidazione con la cancellazione dal RI  entro 31/12/2018 

 

copia informatica per consultazione



Numero progressivo Indir_11 
Denominazione SOCIETÀ VICENTINA TRASPORTI A RESPONSABILITÀ LIMITATA - S.V.T. Srl 
Codice Fiscale  03419220243 

Tipo partecipazione al 31/12/2017: INDIRETTA tramite FVT spa in liquidazione  
dal 01/01/2018: DIRETTA   

Quota partecipazione al 31/12/2017: % detenuta indirettamente: 63,80% 
dal 01/01/2018: % detenuta direttamente: 65,34% 

Attività svolta Produzione di un servizio di interesse generale ed in particolare:  l’esercizio del trasporto 
urbano ed extraurbano, secondo le disposizioni di legge in vigore e con qualsiasi modalità 
effettuate (…) 

Inquadramento TUSP L’attività svolta rientra nelle attività istituzioni della Provincia ai sensi della L. 56/2014 
(art.4 co.1). Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a) 

Situazione al 
31/12/2017: 

Mantenimento senza ulteriori interventi di razionalizzazione (interventi di 
razionalizzazione già intrapresi e conclusi nel 2016 con aggregazione). 

Situazione al 
15/11/2018: 

Mantenimento senza ulteriori interventi di razionalizzazione (interventi di 
razionalizzazione già intrapresi e conclusi nel 2016 con aggregazione). 

 
Provvedimenti adottati dal Consiglio Provinciale:   

DCP 28 DEL 25/06/2014 
RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - ART. 3, COMMI 
27 E SEG., L. N. 244/2007 E S.M.I. E ART. 1 COMMA 569 
L. 147/2013 E S.M.I. 

La Società era indiretta per la Provincia e detenuta 
tramite FTV spa 

DCP 19 DEL 15/04/2015 
DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE DALLA 
PROVINCIA DI VICENZA, EX ART. 1, COMMI 611 E 612 
DELLA LEGGE 190/2014 

Dato indirizzo ad FTV spa di predisporre un piano di 
riorganizzazione che preveda il conferimento del ramo 
trasporti di FTV Spa alla partecipata società SVT Srl 

DCP 17 DEL 26/04/2016 
E PROT. N. 21948 DEL 30/03/2016 
RELAZIONE DEL PRESIDENTE SUI RISULTATI CONSEGUITI 
DAL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

Realizzata l’aggregazione dei rami di trasporto pubblico 
locale fra FTV Spa (Provincia di Vicenza) ed 
Aim Mobilità Srl (Comune di Vicenza) in SVT Srl 

 

DCP 30 del 25/09/2017  
REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI 

Mantenimento senza interventi di razionalizzazione 

 

A decorrere dal 01/03/2016 è stata realizzata l’aggregazione dei rami di trasporto pubblico locale di FTV Spa (Provincia 

di Vicenza) e di Aim Mobilità Srl (Comune di Vicenza) nella società SVT Srl.  

La società S.V.T. Srl è una partecipata diretta della Provincia dal 01/01/2018 a seguito della chiusura di liquidazione 

della società F.T.V. Spa in liquidazione, in precedenza era una partecipata indiretta. 

L’Ente di Governo del Trasporto Pubblico Locale del bacino provinciale di Vicenza ha disposto con la deliberazione 

2/2017 di “procedere all’affidamento in house providing” a favore della società SVT Srl per il periodo 2017-2026 del 

servizio di trasporto pubblico nel territorio vicentino. 

La società in data 22/09/2017 ha comunicato la cessione della quota di partecipazione nella società Bristol Srl (società 

indiretta di secondo livello della Provincia di Vicenza) al socio F.lli Rigato in seguito all’esercizio del diritto di prelazione 

in conformità alla Ricognizione Straordinaria delle partecipate. 

 

Sussistenza delle condizioni di cui all’art. 20 comma 2 lettera b) d) e) del TUSP 

 2016 (dal 01/03 al 31/12 con TPL) 2017 

Numero Medio dei dipendenti 529 491 

Numero Amministratori 3 3 

di cui nominati dall’ Ente 2 2 

Numero componenti organi di controllo 3 3 

di cui nominati dall’ Ente 0 0 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 2016 (dal 01/03 al 31/12 con TPL) 2017 

Costo del Personale 20.189.462 24.074.368 

Compensi Amministratori - - 

Compensi organi di controllo (sindaci) 10.920 14.560 

Compensi società di revisione 13.000 13.000 

 

 
 

2013 2014 2015 2016 (dal 01/03 al 

31/12 con TPL) 
2017 

Risultato di esercizio 921,00 301,00 301,00 9.025,00 186.383,00 

 

Fatturato 2015* 2016 (dal 01/03 al 31/12 

con TPL) 
2017 Fatturato medio 

A1 0 34.409.764 42.100.724  

A5 (escluso c. c/es.) 4.500 3.384.047 4.584.845  

Tot. € 4.500,00 € 37.793.811,00 € 46.685.569,00 28.161.293,33 

*Nel 2015 non era ancora stata realizzata l’aggregazione del ramo TPL di FTV Spa e Aim Mobilità 
(aggregazione avvenuta a decorrere dal 01/03/2016).  
 

Azioni da intraprendere/già intraprese nel 2018 
RAZIONALIZZAZIONE 
ORDINARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI 

Mantenimento senza interventi di razionalizzazione (interventi di razionalizzazione già 
intrapresi e conclusi nel 2016 con aggregazione). 

 

 

copia informatica per consultazione



 

Numero progressivo Indir_12 

Denominazione S.T.I. SERVIZI TRASPORTI INTERREGIONALI S.P.A. 

Codice Fiscale  01395020934 

Tipo partecipazione al 31/12/2017: INDIRETTA tramite FVT spa in liquidazione  
dal 01/01/2018: DIRETTA  

Quota partecipazione al 31/12/2017: % detenuta indirettamente: 19,53% 
dal 01/01/2018: % detenuta direttamente: 20,00% 

Attività 
svolta 

Esercizio di servizi di trasporto pubblico locale, autolinee nazionali ed internazionali, 
pubbliche e private, per il trasporto di persone e di cose, gestione del trasporto  di 
persone e di cose a mezzo ferrovia, trasporto merci per conto terzi, nonche' svolgimento 
di servizi di trasporto atipici, ivi compresi quelli scolastici e per disabili (…) 

Inquadramento TUSP L’attività svolta rientra nelle attività istituzionali dell’ente (TPL), ma la Provincia detiene 
già un’altra società (SVT Srl) per tale attività (art. 20, comma 2, lettera C). 
Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)  

Situazione al 
31/12/2017: 

E’ stata esperita un’asta pubblica (deserta) da parte della società FTV Spa in liquidazione . 

Situazione al 
15/11/2018: 

E’ stato esperito un tentativo di cessione alla Società ex 2357 cc ed un’asta pubblica 
(deserta). 

 

Provvedimenti adottati dal Consiglio Provinciale:   
DCP 28 DEL 25/06/2014 
RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI - ART. 3, COMMI 
27 E SEG., L. N. 244/2007 E S.M.I. E ART. 1 COMMA 569 
L. 147/2013 E S.M.I. 

La Società era indiretta per la Provincia e detenuta 
tramite FTV spa 

DCP 19 DEL 15/04/2015 
DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE DALLA 
PROVINCIA DI VICENZA, EX ART. 1, COMMI 611 E 612 
DELLA LEGGE 190/2014 

Dato indirizzo ad FTV spa di predisporre un piano di 
riorganizzazione che(…) preveda la revisione del proprio 
sistema di partecipazioni in base ai criteri fissati dalla 
Legge di Stabilità 2015 

DCP 17 DEL 26/04/2016 
E PROT. N. 21948 DEL 30/03/2016 
RELAZIONE DEL PRESIDENTE SUI RISULTATI CONSEGUITI 
DAL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ E 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

Cessione partecipazione non completato da FTV Spa in 
liquidazione 

 

DCP 30 del 25/09/2017  
REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI 

Cessione/alienazione quote a titolo oneroso 

 

Nel corso del 2017 la Società FTV Spa in liquidazione aveva esperito un tentativo pubblico per la vendita 
della quota azionaria e la gara era andata deserta. 
Dal 01/01/2018 la società è divenuta partecipata direttamente da Provincia in seguito alla liquidazione di 
FTV Spa.  
La Provincia di Vicenza con nota Prot n. 31195 del 11/05/2018 ha formulato alla Società la proposta di 
valutare l’operazione di acquisto di azioni proprie ex art. 2357 cc, ma con nota prot. n. 423 del 18/06/2018 
la società ha comunicato “di non accogliere la proposta e pertanto di rinunziare all’acquisto delle azioni 
proprie”. In agosto/settembre 2018 la Provincia ha esperito un’ulteriore asta pubblica, risultata deserta. La 
Provincia di Vicenza con nota Prot n. 31195 del 11/05/2018 ha comunicato alla società che è necessario 
avviare il procedimento previsto dal comma 5 dell' art. 24 del D.Lgs 175/2016, chiedendo in ogni caso la 
disponibilità a valutare l’avvio di una trattativa in ordine alla cessione della partecipazione. E’ in corso con la 
società una trattativa per dismissione a titolo oneroso. 
 

 

 

copia informatica per consultazione



 

Sussistenza delle condizioni di cui all’art. 20 comma 2 lettera b) d) e) del TUSP 

 2016  2017 

Numero Medio dei dipendenti 25 17 

Numero Amministratori 1 1 

di cui nominati dall’ Ente 0 0 

Numero componenti organi di controllo 3 3 

di cui nominati dall’ Ente 0 0 

 

 

 2016  2017 

Costo del Personale 801.617 614.419 

Compensi Amministratori 31.099 31.000 

Compensi organi di controllo (sindaci) 18.266 17.438 

Compensi società di revisione   

 

 2013 2014 2015 2016  2017 

Risultato di esercizio 36.980,00 38.656,00 107.904,00 29.280,00 5.734,00 

 

Fatturato 2015 2016 2017 Fatturato medio 

A1 1.907.708 1.482.583 1.006.691  

A5 (escluso c. c/es.) 40.538 45.861 90.556  

Tot. € 1.948.246,00 1.528.444,00 € 1.097.247,00 1.524.645,67 

 

Azioni da intraprendere/già intraprese nel 2018 
RAZIONALIZZAZIONE  
ORDINARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI 

Cessione della partecipazione a titolo oneroso entro 31/12/2021.  
 

 

 

copia informatica per consultazione



RAZIONALIZZAZIONE ORDINARIA DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

La società è già  in fallimento al 23/09/2016. La procedura è soggetta al controllo da parte del Tribunale.

La società è già posta in concordato preventivo al 23/09/2016. La procedura è soggetta al controllo da parte del Tribunale.

La società è già in liquidazione al 23/09/2016: successivamente è stata completata procedura di liquidazione e la società è stata cancellata dal R.I. in data 30/12/2016.

Provincia di Vicenza 

31 dicembre 2017 

FTV SPA - IN 
LIQUIDAZIONE 

SOCIETA’ VICENTINA 
TRASPORTI SRL (S.V.T. 

SRL) 

S.T.I. SERVIZI 
TRASPORTI 

INTERREGIONALI SPA  

VI.ABILITA’ S.R.L. 
VI.ASSISTE 

SOC.COOPERATIVA  

VICENZA HOLDING 
S.P.A (Ex Fiera di 

Vicenza) 

C.I.S. S.R.L. - IN 
CONCORDATO 
PREVENTIVO 

MAGAZZINI GENERALI 
MERCI E DERRATE S.R.L. 

- IN FALLIMENTO 
A4 HOLDING SPA VENETO STRADE S.p.A. 

MONTAGNA VICENTINA 
SOCIETA' COOPERATIVA 

INTERPORTO DI 
ROVIGO S.P.A  

Provincia di Vicenza 

15 novembre 2018 

SOCIETA’ VICENTINA 
TRASPORTI SRL (S.V.T. 

SRL) 

VI.ABILITA’ S.R.L. 
VICENZA HOLDING 

S.P.A (FIERA DI VICENZA 
S.P.A) 

C.I.S. S.R.L. - IN 
CONCORDATO 
PREVENTIVO 

MAGAZZINI GENERALI 
MERCI E DERRATE S.R.L. 

- IN FALLIMENTO 

A4 HOLDING SPA 

S.T.I. SERVIZI 
TRASPORTI 

INTEREGGIONALI. 

INTERPORTO DI 
ROVIGO S.P.A  

Grafico

copia informatica per consultazione



MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE

Progressivo Denominazione società
Tipo di 

partecipazione
Attività svolta

% Quota di 

partecipazione
Motivazioni della scelta

Razionalizzazione ordinaria 

al 31/12/2017 

(art.20 TU partecipate) 

Dir_1 VI.ABILITA’ S.R.L. Diretta

Progettazione, 

costruzione, 

manutenzione e gestione 

di strade, opere stradali

95,00

La società produce un servizio di interesse generale 

(art. 4, co. 2, lett. a), quale progettazione, costruzione, 

manutenzione e gestione

di strade e opere stradali che rientra nelle funzioni 

fondamentali della Provincia

Mantenimento senza 

interventi di 

razionalizzazione

Dir_4

CENTRO INTERSCAMBIO MERCI E 

SERVIZI - C.I.S. S.R.L. - IN 

CONCORDATO PREVENTIVO

Diretta
Società in concordato 

preventivo.
23,58

E' in corso il concordato preventivo n.36/2014. La 

procedura è soggetta al controllo da parte del 

Tribunale.

Prosecuzione procedura 

concordataria

Dir_5
MAGAZZINI GENERALI MERCI E 

DERRATE S.R.L. - IN FALLIMENTO
Diretta Società in fallimento. 25,00

La società è in fallimento dal 03/07/2015. La procedura 

è soggetta al controllo da parte del Tribunale.

Prosecuzione procedura 

fallimentare

Ind_11
SOCIETA' VICENTINA TRASPORTI 

SRL (S.V.T. SRL)*
Indiretta

Trasporto Pubblico 

Locale
32,11

La società produce un servizio di interesse generale 

(art. 4, co. 2, lett. a), trasporto pubblico locale, che 

rientra nelle funzioni fondamentali della Provincia

Mantenimento senza 

interventi di 

razionalizzazione

NB: A4 Holding Spa: cessione parziale e mantenimento per una quota di 2,046% (vedi tabella cessione)

*SVT Srl da società indiretta diventa diretta dal 01/01/2018

Mantenimento

copia informatica per consultazione



 AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE 

Situazione al 31/12/2017 e aggiornamento al 2018

Azione di 

razionalizzazione
Progressivo Denominazione società

% Quota di 

partecipazione 

diretta/indiretta

Tempi di 

realizzazione 

degli interventi

Risparmi 

attesi

Razionalizzazione ordinaria al 

31/12/2017 

(art.20 TU partecipate) 

Nota attività già svolte nel 2018

Dir_2 VI.ASSISTE SOC.COOPERATIVA 90,91 31/03/2018 SI
Dismissione in base indicazioni 

Regione
Recesso in data 29/03/2018

Dir_3
VICENZA HOLDING SPA (ex FIERA 

DI VICENZA S.P.A.)
32,11 31/12/2021 NO Cessione/Alienazione quote Proposta acquisto parziale CCIAA di Vicenza

Dir_6 A4 HOLDING SPA* 4,74 31/01/2018 NO
Cessione/Alienazione PARZIALE 

quote 

Al termine dell'operazione di cessione parziale, 

completata nel corso del 2018, la quota di 

partecipazione detenuta dalla Provincia nella 

società A4 Holding è del 2,046%

Dir_7 VENETO STRADE S.p.A. 7,14 30/06/2018 SI Cessione/Alienazione quote Quote cedute il 7/06/2018

Dir_8
MONTAGNA VICENTINA SOCIETA' 

COOPERATIVA
4,17 31/10/2018 SI

Dismissione in base indicazioni 

Regione
Recesso in data 29/10/2018 

Dir_9 INTERPORTO DI ROVIGO SPA 1,64 31/12/2021 NO

Cessione/Alienazione quote o 

liquidazione quota ai sensi art.24 

co.5 TUSP

Gara congiunta andata deserta, in corso 

attività per la dismissione

Ind_12
S.T.I. SERVIZI INTERREGIONALI 

SPA*
19,53 31/12/2021 NO Cessione/Alienazione quote

Gara andata deserta, in corso attività per la 

dismissione

Liquidazione Dir_10

SOCIETA' PER 

L'AMMODERNAMENTO E LA 

GESTIONE DELLE FERROVIE E

TRAMVIE VICENTINE F.T.V.-S.P.A.- 

IN LIQUIDAZIONE

97,65 31/12/2018 NO
Conclusione formale liquidazione 

con cancellazione RI

La società ha approvato il bilancio finale di 

liquidazione il 29/12/2017 e dal 01/01/2018 

tutto il patrimonio è passato di proprietà della 

Provincia. E' in corso la cancellazione dal RI

*A4 Holding Spa: cessione parziale e mantenimento per una quota di 2,046%

* STI Spa da società indiretta diventa diretta al 01/01/2018

Cessione/Alienazione 

quote

Cessione_liquidazione 

copia informatica per consultazione


